§ XLIII

(l) in Cons. XIII n. 17, 18, 19, 20, et ab eo citati auctores: ANDR. GAIL L. 2 obs. 88 n. 1 - 20.

(m) LÜDER MENKEN in Iure controu. Decad. V controu. X, l. B. DE WERNHER P. Iobseru. sel. CLXXXV n. 3 - 12, qui variis praeiudiciis opinionem confirmat, GOSWIN AB ESBACH de iure maiestatis circa leges, pos. I § 48, VAN LEVVEN in censura forensi L. 1 c. 3 n. 9 - 10, 10. VOET in

Comment. ad D. Lib. XXXVIII, tit. 17 § 8, et ab eo citatus GROENEWEGEN, IAC. FRID. MALER in primis lineis differentiarum iuris naturalis, ciuiliis et Marchici Baudensis circa successionem ab intestato § 18, Carlsr. 1757, GODFR. LVDOV. MENKEN in Dissertatione, de successione liberorum naturalium, babita Vitemb. 1725.

(n) LÜDER MENKEN in System. iur. ciu. L. 38 T. 17, § 8;

§ XLIII

Quaestio: vtrum concubina, exclusis liberis naturalibus, sextantem petere possit? eruenda adhuc superest. Haec autem denuo in duas alias abit: vtrum nempe concubina partem sextantis iure proprio an propter liberos naturales acceperit. FERD. CHRISTOPH. HARPRECHT refert (o) responsum facult. iurid. Tubing. vbi n. 104 vsque ad n. 116, rationibus non contempnendis, probatur, matrem iure, non proprio, sed ob liberos naturales petere posse partem sextantis. Mihi tamen perinde est an ius feminae proprium an ob liberos competens, olim fuerit. Haec enim omnia iura, damnato fundamento euanescunt. Eadem caussa determinauit ius succedendi in sextantem, liberis competens, quae legis, matri diuisionem sextantis indulgentis ratio fuit.

CAP. IIII

CONTINET OPINIONES ALIORVM,
QVAEQVE FORTE MONENDA SVNT
AD ILLAS REFVTANDAS.

§ XLIII Exponit, quomodo interdum procedatur in applicando iure Romano in Germania.

§ XLV I. Brunnemann,

§ XLVI S. Strykio respondetur.

§ XLVII, XLVIII et XLVIII alia remouentur dubia.

§ L Difcimen inter matrimonio-

nium ad L. Salicam contrarium et concubinatum,

§ LI inter natum ex sponsa et filium naturalem,

§ LII inter matrimonium putatum,

§ LIII praesamtum et concubinatum, explicatur.

§ LIII Conclusio sequitur.

E § XLIII

(o) Tom. II tract. academ. edit. Ulm. 1698 pag. 1238.

§ XLIIII

In superiore capite, sana principia, quae sanctiones Teutonicae, amplecti iubent, exponere, occupatus fui. Iam adhuc restat considerare, quid Doctores quidam et plurimi hac de materia sentiant? Saepe fit, summa imis, Teutonica Romanis misceri. Propter similitudinem alius quaestione mentionem faciam. Quaerunt et disputant; anne detur seruitus in Germania, quae in faciendo consisteret? Plurimi affirmando respondent, ad experientiam prouocant, illumque sana ratione priuatum esse, dicunt, qui aliter cogitat. Sed consideres rogo, quae POMPONIUS ait (p): *Seruitutum non ea natura est ut aliquid faciat quis sed ut aliquid patiatur aut non faciat.* Ah! clamant: Ah! En Pomponianum hominem! Quid ad Germaniam quae Romani de seruitibus constituerunt? Sane multa. Retineo definitionem, quod seruitus sit ius in re quo minus aliquid pati aut non facere teneatur. Et sic definitioni contradicerem, defendens, seruitutem in faciendo hodie consistere posse. Concedo, quod hodie aliquid detur, seruituti Romanae simile in faciendo consistens. Neganndo autem solemni modo protestor, si illud ens seruitutem nominare tibi placeat. Nam seruitutis ea natura est ut aliquid patiatur aut non fiat. Verborum significations arbitriae sunt. Tu ergo, si seruitutem definire mauis per obligationem, qua aliquid praestari debeat, laudabo omnes tuas conclusiones. Sic tamen nouum potius vocabulum inuenis quam vetus retines.

§ XLV

Iam denuo ad thema meum regressurus sum. Quid? Anne existunt liberi naturales in Germania? Neutquam! cl-

(p) in L. 15 § 1 D. de seruitut.

clamant: proprio in sensu nunquam. Ideo tamen effectus cessare non debent. Adeo I. BRVNNE MANNVM, qui, cum paulo antea de liberis naturalibus in sensu iuris Romani, de eorum requisitis et iuribus, adeoque etiam de successione in sextantem locutus erat, iam ita pergit (q). Sed quia iura canonica et nostri mores ac consistoria magis abhorrent concubinatum - - quam simplicem fornicationem: - - ideo de talibus liberis extra matrimonium, ex coitu non damnato natis generaliter haec intelligimus. Sententia huius Iureconsulti celeberrimi, me interprete, forsan haec erit. Cum Romani liberis naturalibus varia priuilegia concesserint: ius canonicum autem, mores legesque Germanorum talium liberorum existentiam impossibilem reddant, nos Germani tamen aegre titulos, in Iure Romano existentes, absque applicatione ad nostrum statum relinquamus: ideo inuenimus aliud ens, loco liberorum naturalium, et huic omnia priuilegia, natis istis, iure Romano attributa, adscribimus. Addit enim statim: *Et sane si ex subtilitate iuris ciuilis vellemus tantum vocare filios naturales, qui ex concubinatu, prout ille iure ciuili describitur, nati sunt, parum vel nihil utilis esset totus hic titulus.* Dolendum certo esset, si tituli huius vnu carere deberemus! Ego quidem similitudinis caussa ita ratiocinor. Si seruos secundum ius ciuile consideramus, nulli hodie existunt. At quia tota doctrina de seruis in iure Romano tam late exposita, inutilis esset; homines proprios ideo nominamus seruos, et horum iura statumque ad illos applicamus. Optime! belle! Quis non vider, quam absurdia sit talis conclusio? Dispositiones Romanorum hac in caussa erant priuilegia, liberis ex concubinatu, ob singulares caussas tolerato, natis, concessa. Spurii, praeter quos hodie nullos illegitimos, me-

E 2

liori

(q) In Comment. ad L. 11 C. de nat. liber.

36 CAP. IIII CONTINET OPINIONES ALIORVM,

liori conditione gaudentes, habemus, nullis priuilegijs vti poterant. Quapropter, applicatur ius Romanum ad nostram Patriam, nulli alii liberi cum hodiernis spuriis, quos vulgo, aſt barbare ac inconcinne, naturales vocant, conueniunt, ac spurii iſti, qui pariter ex coitu illico erant prognati.

§ XLVI

BRVNNEMANNI gener, SAMVEL STRYK magis conuincentes profert rationes (r). Concedit concubinatum hodie esse illicitum, adeoque non dari liberos naturales, proprio sensu ita dictos: fed inquirendum esse, quam ex cauſa Romani spuriis nullum concederint ius succedendi: hanc autem fuisse, quod pater incertus esſet. Nunc ita pergit: Si tamen de patre certo conſtarē posſit, spurio idem ius quod naturali, bodie concedendum videtur. Quod, quamvis eapropter dubium videatur, cum naturales spuriis bodie aequiparentur, et ſic vti spurii olim, ita et bodie naturales a ſucceſſione repellendi videantur. Attamen quia ſucceſſionis communodium, quatenus hoc legibus indulatum, per Imperii Receptus non ſublatum, et spurii ea propter tantum excludebantur olim, quod de eorum patre non conſtarēt, aequius eſt in caſu, vbi de patre conſtat, hoc quoque ad ſucceſſionem admittere. Talia argumenta certo solidiora nomino, quam illa antea adducta. Ut ideo, quum dubia aegre relinquam, ſententiam huius Iure Consulti solidissimi refutare poſſim, dicta eius ad ſequentes reducam propoſitiones. (α) Liberi ex concubina procreati, ſub conditionibus ſupra allatis, patri in ſextantem ſuccedebant; (β) spurii nunquam quia eorum pater incertus eſt. (γ) Cum ergo naturales spuriis hodie aequiparentur nulla datur ſucceſſio in ſextantem: (δ) niſi pater certus eſt, in quo

(r) in traſl. de ſucceſſione ab intellato Diff. I cap. II § 53.

quo casu ratio legis deficit, et quia (9) leges imperii successionem expresse non admunt, sed tantum concubinatum interdicunt.

Tres priores propositiones dictis meis penitus fere respondent. Quoad limitationem sequens confutatio haud iniucunda erit. Si ratio, cur spurii a hereditate paterna remoti sunt, vnika tantum fuit, nempe quod eorum pater incertus esset, sequitur: quod patri certo aequali, cum liberis legitimis, iure succedere debeant. Nam semel verum, et nemo contradicit, spurios a successione paterna fuisse in totum exclusos. Rationem ergo indicantes, quia eorum pater incertus esset, statuere debent, patri certo illos ut legitimos succedere debere. Non credo STRYKIVM ipsum ita voluisse ratiocinari. Cur quaeso! priuilegio nostro non gaudebant liberi, et concubinatu procreati, in quo non omnia praecise requisita aderant secundum leges concubinatum solummodo constituentia? e. c. si liberi in domo mariti non educati erant cet. Pater omnino his in casibus etiam certus esse poterat. Cur, inquam, nulla successio hic locum habebat? Annon vti hodie ita etiam apud Romanos pater interdum certus esse poterat, quamquam concubentes in concubinatu haud viuerent? et nihilominus alios liberos illegitimos priuilegium de succedendo in sextantem habuisse, ac illi qui concubinatum, iuste definitum, caussam procreationis indicare poterant, nunquam legimus. Et iam inquiram: vtrum ratio, cur spurii a hereditate paterna fuerunt exclusi, incertitudo patris fuerit? IMPERATOR probe distinguit inter eos liberos, qui spurii, seu vulgo quaesiti, nominantur, et eos, qui nec ex iusto matrimonio, nec ex concubinatu sunt progeniti (s). Nihilominus tamen spurios, quorum parens est

E 3

incer-

(s) in § 12 Inst. de nuptiis,

38 CAP. IIII CONTINET OPINIONES ALIORVM,

incertus, aequo ac illos, qui nec ex matrimonio nec ex concubinatu procreati, quorum pater tamen est certus, vti ipse dicit, ab omnibus priuilegiis prorsus excludit. Corruit igitur quarta propositio. Quinta iam nullius erit momenti. Qualis enim conclusio haec est? *leges imperii spuriis commodum successionis non admunt, ergo admitti debent.* STRYKIVM supponere oportet, spuriorum successionem vnquam extitisse. Ast vbi? In legibus Romanis? Nunquam. In legibus Germanorum? Hem! quali odio Germanis tales fuerunt nati! Concedo itaque; leges Imperii spuriis ius succedendi non ademisse. Adimas autem, quae-
so! vbi nihil dispositum est!

§ XLVII

Ius canonicum multis in casibus rigorem iuris ciuilis restringit. Placuit inde omne, quod aequum est, etiam cerebrinam aequitatem, canonicam aequitatem appellare. Sic enim intelligo STEPHANVM GRATIANVM, dicen-tem (t): Coitum soluti cum soluta, secundum aequitatem canonicam, pro concubinatu haberi. Nescio fane, quomo-
do hic aequitas canonica intelligi debeat. Ipse GRATIA-
NVS fatetur concubinatum iure canonico esse prohibitum,
non solum nouiori sed etiam veteri (u). Si quis autem
fatetur iure canonico concubinatum damnatum esse, non
video quibus ex rationibus, per eiusdem iuris canonici ae-
quitatem, priuilegia, concubinatui tributa, ad genus deli-
ctorum quoddam extendere possit. Idem ius canonicum
aliis occasionem praebuit iura concubinariorum ad spurious
extendendi. Ita enim I. H. BOEHMER (v): *Sed postquam
ius*

(t) *in disceptationibus forensi-
bus Tom. I c. 31, n. 6, Tom.
III c. 562 n. 65, Tom. V c. 958
n. 3.*

(u) *vid. Tom. V c. 863 n. 11
vbi provocat, ad c. 32 q. 4 c. 1.
(v) *in Tract. de actionibus
fel. II c. 1 § 29 not. e.**

ius canonicum liberos concubinarios et spurios aequiparauit, inde tandem iura liberorum naturalium in praxi spuriis applicata sunt. Nunquam negabo spuriis et concubinariis, secundum ius canonicum, imo secundum recessus Imperii Germanici, eadem iura esse tribuenda. At concubinarii spuriis, non hi illis aequiparati sunt. Concubitus, ex quo utriusque liberi oriuntur, aequali iure damnati sunt. Quid igitur iustum erit circa spurios ex coitu illicito oriundos? Anne id, quod olim indultum erat liberis ex coitu lictio procreatis? Neutiquam; si analogiae iuris aduersa tueri nolumus: sed id, quod pariter circa liberos ex concubitu illicito statutum erat. Nec ea stringunt, quae HVLDERICVS SIGISMUNDVS ROTHMAHLER profert (w): Hic contendit, ius Romanum liberis, ex femina honesta extra matrimonium prognatis, eadem iure ac concubinariis tribuisse. Vbinam autem talis lex exstat? Nullibi. Inspicias rogo, quae IVSTINIANVS (x) statuit et in multis aliis legibus cautum est.

§ XLVIII

Vt aliis obiectionibus adhuc respondere possim, pauca adducere mihi licebit. Liberis procerum imperii illegitimis, vti priuatorum, secundum regulam nullum attribuitur ius succedendi. Attamen illius participes fiunt aliis forte accendentibus circumstantiis. Praeter exempla, in capite secundo indicata occurrit aliud in filia naturali Crafft Adolph. Ottonis, Comitis de Cronberg, qui anno 1686, absque prole legitima, decepsit (y). Nata illa post obitum patris

(w) in Diff. despurio: von baſtard oder unzüchtigen kindē § XXV, Erfordiae 1696 habita.

(x) in Nou. 89 c. 12.

(y) Hartmann de Cronberg (des kronen stammes) mortuus erat 1591 relictis duobus filiis Io. Schweigharto et Io. Georgio de

40 CAP. III CONTINET OPINIONES ALIORVM,

patris obtinuit conclusum senatus Imperii Aulici (z). AVGVSTVS III Rex Polon. Elector Saxon. anno 1747 iussit, fratres suos naturales post liberos legitimos; seu, vt Iustiniianus loquitur, nobilissimos, id est, qui sunt de Regis familia, ire ac sedere (a). Ratione Illustrium generatim variis notatu digni occurunt casus. Sic Laurentio de Medicis concubina peperit Iulium, filium naturale. Hunc Pontifex Leo X, alias Ioannes de Medices, creauit Cardinalem anno 1513. Idem Iulius deinde Pontifex creatus est Romanus anno 1523 (b). Plures adhuc ad dignitatem Episcopi et Archiepiscopi sunt euecti (c). Interdum libe-

ris

de Cronberg. Ille electus est episcopus Heribopolitanus et Archiepiscopus Moguntiacus; diem obiit supremum 1626. Hic, videlicet Io. Georgius, quem dixi, procreauit filium legitimum Adamum Philippum de Cronberg et cuius filius fuit dictus Comes Crafft Adolphus Otto.

(z) *Sequentis tenoris:*

Lunae 3 sept. 1708.

Cronbergische verlassenschaft in specie der natürlichen kinder alimentation betr. Sieue G. (qui filiam naturalem duxerat) anwald Iohann Georg Mezburg sub praef. 10 dec. an. praet. exhibet allerunterbänigste remonstrationem iuris iuncta humillima petitione pro clementissima adjudicatione sextantis honorum.

Cum inclusione exhibitorum rescribatur dominis commissariis ad immittendum dabin zu seben, da-

mit denen supplicanten in ibrem an sich nicht umbiligen anſüchzen aus der gesammten erbjchaft ein ergiebiges aus geworfen und wie es gescheben sub termino 2 mensum zum Reichsboſrath berichtet werde.

(a) *Perill. FRID. CAR. DE MOSER T. II des deutschen Hofrechtes p. 248, 1761, 4.*

(b) *LOHMEIER Tab. 102 edit. 1695 fol.*

(c) *Sic Ludouicus XII, Galliae Rex, generauit Michael de Boucy Archiepiscopum Bisburensem. LOHMEIER Tab. 75. Imperatoris Ottonis I filius naturalis, Guilielmus, Episcopus fuit Moguntiacus. LOHMEIER Tab. 7 p. 12. Arnulphus Episcopus Rhemensis Lotharii II fuit filius naturalis: id. Tab. 6. Henrici II Angliae Regis filii naturales,*

ris nobilium naturalibus arma, insignia, iura et priuilegia conceduntur. Quae permisso fieri potest per dispositionem, aut statutorum aut Imperantis et patris (d). Ratione clericorum varia proferri possunt. Ne tamen alienis me immisceam, tantum annotabo; quod, Capitularem Aug. Conf. liberos, ex femina extra matrimonium procreatos, ab ipso tamen agnitos, heredes instituere posse, in Iudicio Imperii supremo, quod Wetzlariae est, iudicatum sit (e). Ratione clericorum Romano Catholicorum notandum; eum, qui est minoris ordinis, liberos illegitimos per matrimonium ex post initum legitimare posse (f).

§ XLIX

Successio tamen talium liberorum nihilominus irregulare manet, ac exceptionem tantum a regula constituit (g). Nam eiusmodi liberi talem patrem non habent, quem secundum leges habere licet (h). Ideo de patris dignitate et conditione non participant, nec in eius bona succedunt (i). Statuta singulare, certae dispositiones, sententiae meae non aduersantur, aut saltem ius tantum particulare ac priuilegia constituunt. Ideo aliae regulae non videntur assumentae. Ego quidem ago tantum de certis dispositionibus

Roma-